

Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011 DID (0522) 2450115 DID (0522) 2466310



प्रेस विज्ञप्ति

विश्व सुरक्षा कांग्रेस में रेलवे सुरक्षा के उभरते खतरों पर चर्चा

रेलवे का अंतर्राष्ट्रीय संघ (यूआईसी), रेलवे क्षेत्र का प्रतिनिधित्व करने और रेल परिंवहन को बढ़ावा देने वाला विश्वव्यापी पेशेवर संगठन है। यूआईसी एक अभिनव और गतिशील क्षेत्र का नेतृत्व करता है, जिससे सदस्यों को निरंतर सफलता और अवसर प्राप्त करने में मदद मिलती है। यूआईसी रेलवे के बीच तकनीकी सहयोग के लिए संघ है और इस क्षेत्र की स्थिति का समन्वय करता है क्योंकि यह आपूर्ति उद्योग और अनुसंधान के साथ अपने विकसित संबंधों पर बातचीत करता है और रेलवे कंपनियों के संभावित हितों का पूरा लाभ उठाने के लिए आवश्यकताओं को विकसित करता है।

16 वीं यूआईसी (रेलवे का अंतर्राष्ट्रीय संघ) विश्व सुरक्षा कांग्रेस 2021, 8 और 9 दिसंबर को आयोजित की गई थी। यूआईसी सुरक्षा मंच के वर्तमान अध्यक्ष श्री पियोट्र कुर्ज़ (पीकेपी एसए, पोलैंड) हैं, जबिक उपाध्यक्ष श्री संजय चंदर (महानिदेशक, रेलवे सुरक्षा बल, भारत) हैं। यूआईसी के 5 महाद्वीपों में 194 सदस्य हैं।

विश्व सुरक्षा कांग्रेस के दूसरे दिन, दो प्रमुख विषयों पर चर्चा की गई, इनमे "प्रमुख आयोजनों के दौरान सुरक्षा का संगठन" और "रेलवे सुरक्षा के लिए उभरते खतरे" शामिल है। इस सम्मलेन में भारत, रूस, जर्मनी, फ्रांस, जापान, दक्षिण अफ्रीका, पोलैंड, स्लोवािकया और आयरलैंड जैसे विभिन्न देशों के प्रख्यात वक्ताओं के साथ-साथ यूरोपोल (यूरोपीय संघ की कानून प्रवर्तन एजेंसी) जैसे प्रमुख संगठनों ने भी भाग लिया।

श्री बी. वेंकटेश्वर राव, प्रधान मुख्य सुरक्षा आयुक्त, रेलवे सुरक्षा बल/आरडीएसओ ने इस सम्मेलन में भारत का प्रतिनिधित्व किया। उन्होंने विशेष रूप से कोविड -19 के प्रसार के संदर्भ में सूचना युद्ध, साइबर अपराध, प्राकृतिक आपदाओं जैसे उभरते खतरों का मुकाबला करने में एक गेम चेंजर के रूप में प्रौद्योगिकी की महत्वपूर्ण भूमिका पर जोर दिया।

कांग्रेस ने आम सहमित के साथ निष्कर्ष निकाला कि उभरती हुई प्रौद्योगिकियां वर्तमान समय में समाज के विकास में प्रमुख गेम चेंजर में से एक हैं जो बहुत लाभकारी हैं और साथ ही साथ इसमें शामिल जोखिमों को समझने की भी आवश्यकता है। सुरक्षा विशेषज्ञ तेजी से बदलते परिदृश्य में सुरक्षा आवश्यकताओं को समझते हैं और उन्हें रेल यात्रियों की सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए सुरक्षा प्रणाली को डिजाइन और विकसित करना होता है।

सं. पीआर/पब्लिसिटी/21

दिनांक. 10.12.2021

कृपया उपरोक्त समाचारों को फोटो सहित अपने सम्मानित दैनिक समाचार पत्र में प्रकाशित करने की व्यवस्था करें।

> (डॉ अशीष अग्रवाल) कार्यकारी निदेशक/प्रशासन -।

संपादक,

Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011 DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



Press Release

Emerging Threats to Railway Security Discussed at World Security Congress

International Union of Railways (UIC) is the worldwide professional association representing the railway sector and promoting rail transport. UIC leads an innovative and dynamic sector, helping members find continuing success and opportunities. UIC is the association for technical cooperation amongst railways, and coordinates the sector's position as it negotiates its evolving relationship with the supply industry and research and develops needs in order to draw full advantage of potential interest to railway companies.

The 16th UIC (International Union of Railways) World Security Congress 2021 was held on December 8 and 9, 2021 online. The present Chairman of UIC Security platform is Mr Piotr Kurcz (PKP S.A., Poland), while the Vice Chairman is Mr Sanjay Chander (DG, RPF, India). UIC has 194 members across 5 continents.

During the 2nd day of World Security Congress, two major themes were discussed"Organization of Security during Major Events" and "Emerging Threats to Railway
Security". Eminent speakers from various countries such as India, Russia, Germany, France,
Japan, South Africa, Poland, Slovakia and Ireland among others, as well as leading
organisations like Europol (European Union's law enforcement agency) participated in the
conference also.

Mr. B. Venkateshwar Rao, Principal Chief Security Commissioner, Railway Protection Force/RDSO represented India in this conference. He emphasized the crucial role of technology as a game changer in countering emerging threats like information warfare, cyber-crimes, natural disasters, especially with reference to the spread of Covid-19.

The Congress concluded with the consensus to the view that emerging technologies are one of the prime game changers in the evolution of the society in the present time which brings great benefits and also need to understand the risks involved. The Security Experts understand the Security requirements in the rapidly changing scenario and they have to design and develop the security system to ensure the security of railway passengers.

No. PR/Publicity/21

Dt. 10.12.2021

Kindly arrange to publish the above news item along with photograph in your esteemed daily newspaper.

(Dr. Ashish Agrawal) ED/Admin-I

The Editor,